
Pubblicata sul sito istituzionale il
24/06/2016 - N.695 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  12  del Reg.

del   20/06/2016

OGGETTO: ALIQUOTA  ADDIZIONALE  IRPEF  COMUNALE-ANNO
2016

L'anno  2016  il giorno  20  del  mese di  GIUGNO  alle ore  11:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi Si
CASILLI Daniele Si
FINA Michele Arcangelo Si
IANNE Gaetano Si
LEUZZI Cosimo Si
MARINACI Vincenzo Si
MOGAVERO Salvatore Si
QUARANTA Paolo Si
ROSATO Antonio Si
RUGGERI Alessandro Si
TONDO Giuseppe Si

PRESENTI   N.    11       ASSENTI   N.    0

E' assente l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Dr. Antonio PERRONE

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 5



                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che il D. Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998 e successive modifiche ha istituito e disciplinato, a
decorrere dal 1 gennaio 1999, l’addizionale comunale e provinciale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche -IRPEF, conferendo ai comuni la potestà di deliberare le variazioni dell’aliquota di
compartecipazione all’addizionale da applicare a partire dall’anno successivo;

-  che con  propria  deliberazione  del  C.  C.  n.  96  del  29/12/1998  si  provvedeva  ad  istituire
l’addizionale comunale;

VISTE inoltre  le  successive deliberazioni  con le  quali  veniva confermata  l’aliquota
dello 0,4 punti percentuali fino all’esercizio finanziario 2011;

VISTA la propria precedente deliberazione di C.C. n.47 del 2/08/2012 con la quale
veniva aumentata per l’anno 2012 l’addizionale nella misura di 0,4 punti percentuali elevandola
quindi allo 0,8%;

VISTA altresì  la  Deliberazione  di  C.C.  N.  18  del  29.07.2015  con  la  quale  veniva
confermata l’aliquota dello 0,8 % come addizionale IRPEF per l’anno 2015 ;

ATTESO:

- che l’art.14 del  D. Lgs.  23/2010 dispone che a decorrere  dal  2011, le  delibere  di  variazione
dell’addizionale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno
di pubblicazione sul sito informatico di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 360/1998;

- che  con l’art. 1 comma 11 del D.L. n. 138 del 13 agosto 2011 convertito nella legge 148/2011
viene ripristinata  a partire dal 01/01/2012 la possibilità  per i  comuni di incrementare l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF fino al 0,8% anche in unica soluzione;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 01.03.2016 con il quale è stato differito
al 30 Aprile 2016 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali;

VISTA la legge 267/2000 “Testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge di stabilità n. 190 del 23.12.2014;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile
del  Servizio  Economico  Finanziario/Tributi,  espressi  in  ottemperanza  all’art.  49  del  D.  Lgs.
267/2000;

SENTITI gli interventi sulla detta proposta così come interamente riportati nel verbale
di seduta;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti   n. 11
- Consiglieri votanti    n. 11
- Favorevoli                 n.  7 
- Contrari                     n.  4 (Casilli - Leuzzi – Ianne – Rosato)
- Astenuti                     n. 0

espressa per alzata di mano,

  Pag. 2 di 5



      D E L I B E R A

1. DI CONFERMARE l’aliquota dell’addizionale comunale dell’IRPEF per l’anno 2016 nella
misura di 0,8 %.

2. DI FAR rinvio,  per  quanto  attiene  alla  disciplina  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF,
all’art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e successive modificazioni e integrazioni.

3. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sull’apposito  sito
informatico si sensi dell’art.1 comma 3, del D.Lgs.n.360/1998.

4. DI DARE ATTO che il verbale stenotipografico della presente deliberazione è allegato al
verbale di seduta.

= = = = =

Successivamente, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione:

- Consiglieri presenti   n. 11
- Consiglieri votanti    n. 11
- Favorevoli                 n.  7 
- Contrari                     n.  4 (Casilli - Leuzzi – Ianne – Rosato)
- Astenuti                     n. 0

espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A 

= DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

= = = = =

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   24/06/2016   e  vi  rimarrà per   15   giorni  consecutivi  (N.   695   del  Reg.).

Data  24/06/2016

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/06/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

